

**Аналитическая записка  
к отчету об исполнении бюджета Комсомольского муниципального округа  
Чувашской Республики за 1 квартал 2024 года**

**1. Общие положения**

В соответствии со статьями 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ст. 9.2 Закона Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республике», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республике полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Комсомольском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным, решением Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 17.11.2022 № 3/62 проведен анализ отчета об исполнении бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики за 1 квартал 2024 года инспектором сектора выездных проверок управления внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики.

Информация подготовлена на основе анализа муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению местного бюджета в отчетном периоде, а также отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) за 1 квартал 2024 года, утвержденного постановлением администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 16.04.2024 № 362 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Комсомольского муниципального округа за 1 квартал 2024 года».

**2. Анализ исполнения доходов бюджета Комсомольского  
муниципального округа**

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.04.2024 доходы бюджета Комсомольского муниципального округа на 2024 год утверждены в объеме 762 953,6 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета за 1 квартал 2024 года исполнена в сумме 172 877,3 тыс. рублей или на 19,4 % к плану (889 199,6 тыс. рублей). Доходы бюджета относительно аналогичного периода 2023 года увеличилась на 37 723,6 тыс. рублей или на 27,9,0%.

Сведения об исполнении бюджета по доходам за 1 квартал 2024 года представлены в таблице № 1.

Таблица № 1 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 квартал 2023 года	Доходы, утвержденные решением о бюджете на 2024 год	Бюджетные назначения на 2024 год	Фактическое исполнение за 1 квартал 2024 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 кв. 2024 г. к 1 кв. 2023 г., %
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<i>Налоговые доходы</i>	24 298,1	145 430,1	139 308,6	22 009,5	15,8	90,6
<i>Неналоговые доходы</i>	2 856,5	9 317,8	13 959,4	1 705,1	12,2	59,7
<i>Безвозмездные поступления</i>	107 998,8	605 575,5	735 931,6	149 162,7	20,3	138,1
<b>Доходы – всего</b>	<b>135 153,7</b>	<b>762 953,6</b>	<b>889 199,6</b>	<b>172 877,3</b>	<b>19,4</b>	<b>127,9</b>

Анализ структуры фактического исполнения доходов показал, что в общем объеме доходов налоговые доходы за 1 квартал 2024 года составили – 12,7 %, неналоговые доходы – 1,0 %, безвозмездные поступления – 86,3 %.

Налоговые доходы за 1 квартал 2024 года поступили в местный бюджет в сумме 22 009,5 тыс. рублей (15,8% к плану), что на 9,4% меньше уровня аналогичного периода 2023 года.

При этом выше уровня аналогичного периода 2023 года в 1 квартале 2024 года составили поступления по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, – на 11,3%, налогам на совокупный доход – в 2,8 раза, налогам на имущество – в 5,2 раза, государственной пошлине – в 2,9 раза.

Необходимо отметить, что в структуре налоговых доходов наибольшую долю занимает налог на доходы физических лиц, поступление которого за 1 квартал 2024 года составило в сумме 13 801,3 тыс. рублей (62,7%) или 15,8% к плану (87 120,0 тыс. рублей), что на 6 671,3 тыс. рублей или 32,6% меньше поступления аналогичного периода 2023 года (20 472,6 тыс. рублей), что в основном связано с уменьшением в 2024 году дополнительного норматива отчислений от данного налога в бюджет Комсомольского муниципального округа (дополнительный норматив отчислений от НДФЛ в 2023 году – 49,22%, в 2024 году – 45,32%).

Кроме того, по информации, представленной финансовым отделом администрации Комсомольского муниципального округа письмом от 13.05.2024 № 05/02-542, снижение поступлений НДФЛ за 1 квартал 2024 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года связано с окончанием работ по строительству автодороги М-12 на территории округа.

Неналоговые доходы за 1 квартал 2024 года поступили в местный бюджет Комсомольского муниципального округа в сумме 1 705,1 тыс. рублей или 12,2 %, к плану (13 959,4 тыс. рублей), что на 40,3% ниже уровня аналогичного периода 2023 года.

Выше уровня аналогичного периода 2023 года в 1 квартале 2024 года составили поступления по доходам от использования муниципального имущества – на 11,3% и ниже уровня аналогичного периода 2023 года поступили доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 50,6%.

Безвозмездные поступления в бюджет за 1 квартал 2024 года в сальдированной сумме с учетом возврата остатков субсидий прошлых лет составили 149 162,7 тыс. рублей или 20,3 % к плану (735 931,6 тыс. рублей).

### **3. Анализ исполнения расходов бюджета Комсомольского муниципального округа**

Решением Собрания депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики 11.12.2024 № 23/301 «О бюджете Комсомольского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Решение о бюджете) утверждены расходы в общей сумме 797 977,0 тыс. рублей.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.04.2024 бюджетные назначения на 2024 год в части расходов бюджета Комсомольского муниципального округа утверждены в объеме 906 071,1 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 190 309,4 тыс. рублей или 21,0% от бюджетных назначений, утвержденных сводной бюджетной росписью, и 23,8% от бюджетных назначений, утвержденных Решением о бюджете.

При этом установлено, что утверждённые показатели сводной бюджетной росписи по расходам не соответствуют Решению о бюджете на 2024 год на 108 094,1 тыс. рублей. Данные отклонения образовались в связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись на основании следующих уведомлений по расчетам между бюджетами на сумму безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Чувашской Республики, что не противоречит абзацу 8 п. 3 ст. 217 БК РФ:

на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (остаток прошлых лет) в сумме 5 631,9 тыс. рублей (уведомление Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 27.02.2024 № 8);

на инициативные платежи с населения, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов в сумме 1 819,1 тыс. рублей;

на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 0,06 тыс. рублей (уведомление Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики № 1279 от 13.12.2023);

на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 0,01 тыс. рублей (уведомление Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики № 674 от 13.12.2023);

на развитие сети учреждений культурно-досугового типа (в части капитального ремонта) в сумме 0,04 тыс. рублей (уведомление Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики № 1206 от 13.12.2023);

на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме - 0,007 тыс. рублей (уведомление Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики № 673 от 13.12.2023);

на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 14 194,8 тыс. рублей (уведомление Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики № 1521 от 15.02.2024);

на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 1 720,2 тыс. рублей (уведомление Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики № 1542 от 28.02.2024);

на государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 300,0 тыс. рублей (уведомление Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики № 1583 от 28.02.2024);

на разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 1 252,9 тыс. рублей (уведомление Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики № 1576 от 27.02.2024);

на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме

0,005 тыс. рублей (уведомление Министерство образования Чувашской Республики № 338 от 13.12.2023);

на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, и детей, проживающих на территории Чувашской Республики, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), являющихся членами семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции в сумме - 0,03 тыс. рублей (уведомление Министерство образования Чувашской Республики № 364 от 13.12.2023);

на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 0,02 тыс. рублей (уведомление Министерство образования Чувашской Республики № 508 от 13.12.2023);

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме – 0,04 тыс. рублей (уведомление Министерство образования Чувашской Республики № 754 от 13.12.2023);

на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме – 0,007 тыс. рублей (уведомление Министерство образования Чувашской Республики № 702 от 13.12.2023);

на строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам, расположенным (планируемым к созданию) в сельских населенных пунктах, в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях в сумме 0,01 тыс. рублей (уведомление Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики № 1148 от 13.12.2023);

на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 8 805,4 тыс. рублей (уведомление Министерство образования Чувашской Республики № 1605 от 01.03.2024);

на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 59 678,1 тыс. рублей (уведомление Министерство образования Чувашской Республики № 1631 от 01.03.2024);

на модернизацию инфраструктуры муниципальных образовательных организаций в сумме 5 485,7 тыс. рублей (уведомление Министерство образования Чувашской Республики № 1645 от 06.03.2024);

на создание и (или) модернизация источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 9 205,9 тыс. рублей

(уведомление Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики № 1683 от 18.03.2024).

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.04.2024 бюджетные назначения на 2024 год в части расходов Комсомольского муниципального округа утверждены в объеме 906 071,1 тыс. рублей, исполнение составило в сумме 190 309,4 тыс. рублей или 21,0 % к плану, утвержденному сводной бюджетной росписью и 23,8 % к плану, утвержденному Решением о бюджете.

Сведения об исполнении бюджета Комсомольского муниципального округа по расходам за 1 квартал 2024 года представлены в таблице № 2.

Таблица №2 (тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Фактическое исполнение за 1 квартал 2023 года	Расходы, утвержденные решением о бюджете на 2024 год	Бюджетные назначения	за 1 квартал 2024 года		Тем роста (снижения) за 1 кв. 2024г. к 1 кв. 2023г., %
					Фактическое исполнение	% исполнения	
<b>РАСХОДЫ, всего</b>		138 760,3	797 977,0	906 071,1	190 309,4	21,0	137,0
в том числе:							
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>01</b>	16 627,1	85 368,5	85 244,4	18 626,3	21,9	112,0
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА</b>	<b>02</b>	218,0	1 779,6	1 779,6	284,6	16,0	130,6
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	<b>03</b>	1 018,7	6 047,5	6 047,5	1 196,4	19,8	117,4
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>04</b>	3 186,8	123,605,6	126 177,4	13 494,6	10,7	423,5
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>05</b>	4 442,4	34 296,9	47 022,4	3 439,2	7,3	77,4
<b>ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ</b>	<b>06</b>	0,0	2 738,5	2 738,5	0,0	0,0	0,0
<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	<b>07</b>	88 089,2	394 695,8	468 664,9	111 391,6	23,8	126,5
<b>КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ</b>	<b>08</b>	22 958,5	100 361,1	118 709,7	23 514,7	19,8	102,4
<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	<b>10</b>	2 073,7	48 608,5	48 732,7	18 233,1	37,4	879,3
<b>ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ</b>	<b>11</b>	145,9	475,0	954,0	129,0	13,5	88,4

За 1 квартал 2024 года расходы бюджета Комсомольского муниципального округа по сравнению с уровнем аналогичного периода 2023 года увеличились на 51 549,1 тыс. рублей или на 37,0%.

В Комсомольском муниципальном округе в 2024 году реализуется 5 региональных проекта в рамках 3 национальных проектов. При плане в сумме 43 226,1 тыс. рублей, исполнение составило – 2 918,3 тыс. рублей или 7,0% от бюджетных назначений, в том числе:

- региональный проект «Культурная среда» в рамках национального проекта «Культура», исполнение отсутствует (плановые назначения 30 768,3 тыс. рублей). В рамках данного регионального проекта на 2024 год бюджетные назначения предусмотрены на капитальный ремонт зданий учреждений культурно-досугового типа в сельской местности в рамках развития сети учреждений культурно-досугового типа (с. Ч.Сюрбеевский сельский клуб);

- региональный проект «Творческие люди» в рамках национального проекта «Культура», исполнено - 350,0 тыс. рублей или 100,0% к плану (350,0 тыс. рублей), в рамках указанного регионального проекта реализуются мероприятия по выплатам на государственную поддержку лучшим сельским работникам культуры и лучшим сельским учреждениям культуры;

- региональный проект «Успех каждого ребенка» в рамках национального проекта «Образование», исполнено - 1 962,7 тыс. рублей или 36,0% к плану (5 420,4 тыс. рублей), в рамках указанного регионального проекта реализуются мероприятия по Оснащению (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях) в сумме 547,8 тыс. рублей и на оказание муниципальных услуг в социальной сфере образования детей МАУ ДО ДЮСШ «Кетне», МБУ ДО «ЦДОД» в сумме 4 872,7 тыс. рублей;

- региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» в рамках национального проекта «Образование», исполнено - 605,6 тыс. рублей или 25,0% к плану (2 422,6 тыс. рублей), в рамках указанного регионального проекта реализуются мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях муниципального образования;

- региональный проект «Формирование комфортной городской среды» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда», исполнение отсутствует (плановые назначения 4 264,8 тыс. рублей). В рамках данного регионального проекта на 2024 год бюджетные назначения предусмотрены на благоустройство общественного пространства центральной части с.Комсомольское.

#### **4. Дорожный фонд Комсомольского муниципального округа**

Согласно Отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики (форма по ОКУД – 0503317), по коду расходов 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» предусмотрены расходы на 2024 год в сумме 120 322,9 тыс. рублей, исполнение за 1 квартал 2024 года составило в сумме 13 435,4 тыс. рублей, или 11,2% к плану.

Решением о бюджете объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Комсомольского муниципального округа на 2024 год в сумме 120 322,8 тыс. рублей.

Сводной бюджетной росписью бюджетные назначения Дорожного фонда Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики на 01.04.2024 увеличены на 0,1 тыс. рублей (на сумму безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Чувашской Республики на основании уведомлений по расчетам между бюджетами от 13.12.2023 № 1148 на строительство реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам, расположенным (планируемым к созданию) в сельских населенных пунктах, в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях).

Одновременно с отчетом об исполнении бюджета за 1 квартал 2024 года (ф.0503117) представлена информация о направлениях использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного за 1 квартал 2024 года, согласно которой доходная часть дорожного фонда соответствует источникам формирования, предусмотренным Порядком формирования и использования муниципального дорожного фонда Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного решением Собрании депутатов от 09.12.2022 № 5/87 (внесением изменений от 05.12.2023 № 22/299).

## Дорожный фонд за 1 квартал 2024 года Комсомольского муниципального округа

Таблица № 3 (тыс. руб.)

Наименование показателя	План на 2024 год, рублей	Фактическое исполнение за 2024 год, рублей	Исполнено, %
<b>Доходы</b>			
налог на доходы физических лиц	6 121,5	0,00	0,00
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации	9 645,6	2 452,9	25,43
Транспортный налог	2 600,0	154,6	5,95
Субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района	13 477,1	6 277,9	46,58
Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района	21 932,9	5 814,0	26,51
Субсидия на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	8 516,7	0,00	0,00
из них:			
<i>в т. ч. Республиканский бюджет Чувашской Республики</i>	7 111,2	0,00	0,00
<i>в т. ч. местный бюджет</i>	1 405,5	0,00	0,00
Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях	57 729,0	0,00	0,00
из них:			
федеральный и республиканский бюджет	57 729,0	0,00	0,00
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов	300,0	0,00	0,00
<b>Итого доходов</b>	<b>114 201,3</b>	<b>14 699,4</b>	<b>12,87</b>
<b>Расходы</b>			
1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, всего	47 587,8	13 435,4	28,23
<i>в т. ч. Республиканский бюджет Чувашской Республики</i>	35 410,0	12 091,9	34,15
<i>в т. ч. местный бюджет</i>	12 177,8	1 343,5	11,03
в том числе на:			
1.1) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района	27 811,1	6 460,0	23,23
из них:			
<i>в т. ч. Республиканский бюджет Чувашской Республики</i>	21 932,9	5 814,0	26,51
<i>в т. ч. местный бюджет</i>	5 878,2	646,0	10,99
1.2) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района	19 776,6	6 975,4	35,27
из них:			
<i>в т. ч. Республиканский бюджет Чувашской Республики</i>	13 477,1	6 277,9	46,58
<i>в т. ч. местный бюджет</i>	6 299,5	697,5	11,07
2. Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	8 519,7	0,00	0,00
<i>в т. ч. Республиканский бюджет Чувашской Республики</i>	7 111,2	0,00	0,00

<i>в т. ч. местный бюджет</i>	1 408,5	0,00	0,00
3. Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях	64 215,4	0,00	0,00
из них:			
федеральный и республиканский бюджет	57 729,0	0,00	0,00
местный бюджет	6 486,4	0,00	0,00
<b>Итого расходов</b>	<b>120 322, 8</b>	<b>13 435,4</b>	<b>11,17</b>

## 5. Муниципальный долг

Решением о бюджете на 2024 год утвержден верхний предел муниципального долга бюджета Комсомольского муниципального округа по состоянию на 1 января 2025 в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Комсомольского округа 0,0 тыс. рублей.

## 6. Резервный фонд

Постановлением Администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 13.03.2023 № 203 утверждено Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Положение о резервном фонде от 13.03.2023 № 203).

Решением о бюджете размер резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа на 2024 год утвержден в объеме 250,0 тыс. рублей.

По состоянию на 01.04.2024 расходование средств резервного фонда администрации Комсомольского муниципального округа составляет в сумме 124,1 тыс. рублей, которые на основании распоряжения администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики от 22.01.2024 № 21-р, направлены на организацию похорон военнослужащих, погибших при исполнении воинского долга в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.

## 7. Результат исполнения бюджета Комсомольского муниципального округа

Решением о бюджете на 2024 год прогнозируемый дефицит бюджета Комсомольского муниципального округа утвержден в сумме 16 871,4 тыс. рублей, размер и источники финансирования которого соответствуют нормам статей 92.1, 96 БК РФ.

Бюджет за 1 квартал 2024 года исполнен с дефицитом в размере 17 432,2 тыс. рублей при плановом дефиците 16 871,4 тыс. рублей.



### **Выводы:**

Проведенный анализ квартального отчета об исполнении бюджета Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики за 1 квартал 2024 года показал следующее:

исполнение доходной части бюджета составило 172 877,3 тыс. рублей или 19,4 % к плану (889 199,6 тыс. рублей), по сравнению с аналогичным периодом 2023 года доходы увеличилась на 27,9%;

исполнение расходной части бюджета составило 190 309,4 тыс. рублей или 21,0 % к плану (906 071,1 тыс. рублей), по сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы составили 137 %;

бюджет за 1 квартал 2024 года исполнен с дефицитом в размере 17 432,2 тыс. рублей.

### **Предложения:**

Направить настоящую аналитическую записку главе администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, Собранию депутатов Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.